— 1 —

南民函〔2025〕86号

办理标志（A）

关于南安市政协十四届四次会议
第 281 号提案的答复

白振红委员：

您提出的《关于进一步完善计生特殊家庭养老服务体系的建

议》提案收悉。现将办理情况答复如下：

一、意见建议采纳落实情况

（一）针对提案“给予监护人适当资金奖励，帮助解决失独

人员就医与养老难问题”建议，答复如下：

当前，我市已初步构建以居家为基础、社区为依托、机构为

补充、医养相结合的养老服务体系，全市已建成的养老机构 20

— 2 —

家，其中公建养老机构（含公建民营）17家、民办养老机构 3 家，

在优先满足当地特困人员和低收入、失能、失独、高龄等特殊困

难老年人服务需求的基础上，将剩余床位面向社会老年人提供服

务，为老年人提供更好的集中供养照护。养老服务补贴政策也在

不断完善。对于失独老人的养老问题，我们采取了一系列措施：

1.完善养老服务补贴：2024年，我市出台《南安市人民政府

办公室印发关于进一步完善养老服务补贴实施方案的通知》，对

入住养老机构的特困供养老人、城乡低保家庭老人，按自理、半

自理、全护理程度分别给予每月 500元、1000元、1500元补贴；

对入住养老机构的社会老人，按自理、半自理、全护理程度分别

给予每月 200元、400元、600元补贴。出台《南安市民政局 南

安市财政局关于做好完全失能老年人护理补贴发放工作的通知》，

为具有南安市户籍，年满 60周岁及以上的最低生活保障对象、计

划生育特殊家庭中的完全失能老年人发放护理补贴，每人每月

300元。

2.加强社会救助与信息管理：将农村贫困老人纳入城乡社会

救助体系，通过社会救助监测预警平台，坚持“线上”数据比对

与“线下”入户走访相结合，精准识别农村贫困老人等低收入人

口，确保帮扶到位。

对于建议由失独人员家属、邻居及其他社会力量或村居包片

负责人为其提供监护，政府给予监护人适当资金奖励，以帮助失

独老年人办理入住养老院与就医陪护照料等问题，目前我市尚未

— 3 —

出台相关政策。主要原因在于：一是监护责任界定较为复杂，涉

及法律、伦理等多方面问题；二是资金来源及奖励标准难以确定。

下一步，我们将积极开展调研，学习借鉴其他地区的先进经验，

结合我市实际情况，探索制定相关政策。同时，我们将进一步加

强与卫健、医保等部门的沟通协作，完善医养结合服务体系，为

失独老人提供更加便捷、高效的医疗服务。

（二）针对提案“给予计生特殊家庭同等享受特困人员免费

入住养老机构的政策，帮助解决失独人员养老问题”建议，答复

如下：

目前，除特困人员享受政府集中供养兜底保障外，为推动更

多经济困难老年人公平享受集中照护服务政策，根据《福建省民

政厅 福建省财政厅关于做好经济困难失能老年人等群体集中照

护服务工作的通知》（闽民规〔2025〕2 号）文件精神，对已纳

入最低生活保障范围且自愿入住养老机构的失能老年人（经评估

为中度失能、重度失能、完全失能的老年人）和高龄老年人（年

龄在 80周岁及以上的老年人）给予发放集中照护补助，补助额度

=入住养老机构实际收费标准-经济困难失能老年人等群体已获得

的行政给付（行政给付，包括最低生活保障金、80周岁以上低保

老年人高龄补贴、困难残疾人生活补贴、重度残疾人护理补贴、

老年人护理补贴、养老服务补贴、老年人入住机构补贴等）。入

住养老机构实际收费标准，原则上不得高于当地集中供养特困人

员基本生活标准及全护理照料标准的总额（注：目前我市集中供

— 4 —

养特困人员按照自理、半护理、全护理级别享受 2049 元、2490

元、3225元的特困供养金，由养老机构进行兜底收住，应收尽收）。

当前对有集中供养意愿的特困人员，低保完全失能、半失能

及 80周岁以上老年人 100%实现动态管理下的应收尽收，并给予

兜底救助。

对于“给予有意愿入住养老机构的困难失独老年人，参照城

乡低保及特困老年人等民政服务对象享受政府集中供养政策，免

费入住养老机构同时享受特困人员医疗救助政策”的建议，由于

政策调整涉及面广，需要充分考虑财政承受能力、政策公平性等

多方面因素。目前，我市正在积极开展相关调研和论证工作，待

条件成熟后，将适时调整完善相关政策，进一步加大对困难失独

老人的帮扶力度，通过提高救助补贴标准、拓宽补贴范围、链接

相关社会救助渠道等方式，减轻他们的养老负担。

二、其他

收到提案后，我局高度重视，指派分管领导和相关科室专门

负责提案答复工作。现就《关于进一步完善计生特殊家庭养老服

务体系的建议》最终形成正式答复。

感谢您对我市计生特殊家庭养老问题的关注，并对养老服务

工作提出宝贵建议，我们也将持续关注计生特殊家庭老年人养老

服务需求，不断改进工作，进一步完善计生特殊家庭养老服务体

系，推动我市养老服务事业迈向新台阶。

— 5 —

分管领导：吴帮助

经办人员：黄惠莲

联系电话：0595-86373661

南安市民政局

2025年 7月 4日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：市政协提案办、市政府督查室。 （共印 10 份）